(“OMA”) comunicam aos seus acionistas e ao mercado em geral: 

(i) a assinatura de contrato de financiamento entre a Biometano Verde Paulínia S.A. (joint 

venture entre Edge Comercialização S.A., com 51% e a Orizon, com 49%) e Banco 

Nacional de Desenvolvimento Social (“BNDES”), no valor de R$ 449.744.200,00 

(quatrocentos e quarenta e nove milhões setecentos e quarenta e quatro mil e 

duzentos reais), sendo 80% financiado com recursos do Fundo Clima e 20% por meio 

da linha FINEM, com prazo de vigência de 16 anos e vencimento final em 15 de 

setembro de 2041, e  

(ii) o primeiro desembolso do referido contrato de empréstimo no montante de R$ 

242.500.000,00 (duzentos e quarenta e dois milhões e quinhentos mil reais) ocorreu 

no dia 17 de dezembro de 2025. Tal desembolso será utilizado para o pagamento 

integral do empréstimo ponte que vencerá em 31 de dezembro de 2025. 

Adicionalmente, a Companhia aproveita para informar que a implantação da unidade 
de produção de biometano no Ecoparque de Paulínia encontra-se em estágio avançado, em